Prefeitura Municipal de
Barra Longa

Administração 2025/2028

                      Edição Nº 10/2025 de 27/05/2025

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2025. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Barra Lcnga, CNPJ 18.316.182/0001-70. CONTRATADO: ROGINEI
MARCELO OLIVEIRA ALMEIDA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ:
51.478.070/0001-90;

OBJETO: Contratação de Consultoria Técnica em fiscalização Tributária Municipal,
acompanhamento e instrução da fazenda pública com relação aos tramites tributários naturais
e pertinentes a Secretaria de Arrecadação e Fazenda.

Valor contratual de R$ R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais); Termo de Ratificação:
24/02/2025. Barra Longa/MG, 24 de fevereiro de 2025. Elson Aparecido de Oliveira – Prefeito
Municipal.

-  EXTRATO DE CONTRATO - Nº 044/2025

Processo:  nº 059/2025

Dispensa: nº 025/2025

Termo de Contrato: nº 044/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada em alimentação dos sistemas SIOPE, SIOPS,
MSC, RREO, RGF, DCA, SADIPEM, EFD-REINF e DCTFWEB; suporte técnico à folha de
pagamento e encargos; apoio à elaboração, revisão e acompanhamento do PPA, LDO e LOA;
emissão de relatórios contábeis mensais; atendimento remoto contínuo e atendimento
presencial uma vez por semana, com vistas a implementação e atendimento as novas normas
de contabilidade aplicadas ao setor público.

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG;

Contratada: JOÃO BATISTA REZENDE JUNIOR – ME., CNPJ: 35.927.683/0001-01;

Vigência: 12 meses

Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

Assinatura: 09/05/2025.

Barra Longa, 09 de maio de 2025.

Vitória Aparecida Martins Silv - Agente de Contratação

DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

https://www.barralonga.mg.gov/

Prefeitura Municipal de
Barra Longa

Administração 2025/2028

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela
justificativa dos presços.

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato,
CONFORME  a Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e
os requisitos mínimos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, da Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO A
DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2025, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada em alimentação dos sistemas
SIOPE, SIOPS, MSC, RREO, RGF, DCA, SADIPEM, EFD-REINF e DCTFWEB; suporte técnico à folha
de pagamento e encargos; apoio à elaboração, revisão e acompanhamento do PPA, LDO e
LOA; emissão de relatórios contábeis mensais; atendimento remoto contínuo e atendimento
presencial uma vez por semana, com vistas a implementação e atendimento as novas normas
de contabilidade aplicadas ao setor público.

Contratado:  JOÃO BATISTA REZENDE JUNIOR – ME;

Prazo de Vigência: 12 meses;

Valor mensal: R$ 60.000,00 (sessenta mil e trinta reais);

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato como a Lei
14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Barra Longa/MG, 09 de maio de 2025.

Elson Aparecido de Oliveira - Prefeito Municipal

AVISO DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2025

- DISPENSA N°: 036/2025

- REGISTRO DE PREÇO Nº: 029/2025

- BASE LEGAL: Art. 75, II, Lei Federal nº  14.133/2021.

DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de
Barra Longa

Administração 2025/2028

- OBJETO PRETENDIDO: Registro de preço para futura e eventual contratação de manutenção
preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos, com encargos complementares para
melhoria dos mesmos, a fim de atender às demandas da saúde do Município de Barra
Longa/MG.

Item Descrição Unidade Qtde.
1 Serviço de manutenção preventiva/corretiva

em equipamentos odontológico.
horas 470

Os interessados deverão encaminhar as propostas de preços, devidamente assinadas, somente
pela plataforma da Licitar Digital, cujo o link de acesso é: https://licitar.digital/

Data final de apresentação das propostas: 03 de julho de 2025 às 09h00.

Data da sessão: 03 de julho de 2025 às 09h00.

Prazo de entrega dos produtos/serviços: o serviço deverá ocorrer no prazo máximo de 3(três)
dias a contar da data de emissão da ordem de serviço.

Barra Longa, 26 de junho de 2025.

Vitória Aparecida Martins Silva - Agente de Contratação - Portaria: 035/2025

EXTRATO DE CONTRATO

Processo:  nº 084/2025

Pregão Eletronico: nº 031/2025

Termo de Contrato: nº 057/2025

Objeto: Adesão à ata de registro de preços para aquisição de veículos de 05 (cinco) lugares
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG;

Contratada: Rio Doce Comercio de Veículos LTDA, CNPJ nº 13.426.763/0001-40;

Vigência: 26/06/2025 a 26/06/2026;

Valor Global: R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais);

Assinatura: 26/06/2025.

Barra Longa, 27 de junho de 2025.

Vitória Aparecida Martins Silva - Agente de Contratação

DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

		2025-06-27T11:08:47-0300